
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

04.08.2022 года № 71 «О внесении изменения в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 22.07.2021 № 76 «О 

создании единой комиссии по осуществлению закупок в администрации 

Каптыревского сельсовета»»; 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

04.08.2022 года № 72 «Об утверждении плана противоэпизоотических 

мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории 

МО «Каптыревский сельсовет» на 2022-2023 годы»; 

Статья о запрете купания 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Ответственность за произрастание наркосодержащих растений 

Памятка водителю 

Памятка как не допустить пожар в лесу 

Памятка по профилактике и ликвидации африканской чумы свиней 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона 

Телефоны экстренных служб 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 3 

стр. 3 

стр. 4 

стр. 5 

стр. 5 

стр. 5 

стр. 5 

 

стр. 7 

стр. 8 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 
 



2 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04 августа 2022 года                  с. Каптырево                                         № 71 

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.07.2021 № 76 «О создании единой комиссии 

по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета»   

 
 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 22.07.2021 № 76 «О создании единой 

комиссии по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета» в соответствии с действующим законодательством, 
руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 21.07.2022 № 7-02-2022 на постановление администрации Каптыревского 

сельсовета от 22.07.2021 № 76 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета», 
удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.07.2021 № 76 «О создании единой 

комиссии по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета» следующие изменения: 
2.1. пункт 2.4. Положения о единой комиссии по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района дополнить предложением следующего содержания: 

«Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика, принявшего решение о создании комиссии. Член 
комиссии обязан незамедлительно сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии, о возникновении обстоятельств, 

предусмотренных частью 6 статьи 39 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". В случае выявления в составе комиссии физических 
лиц, указанных в части 6 статьи 39 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан 

незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным положениями части 6 
статьи 39 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд".». 

2.2. дополнить Положение о единой комиссии по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета 
Шушенского района пунктом 2.5 следующего содержания: 

«2.5. Членами комиссии не могут быть: 

1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об 
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о 

закупке), заявок на участие в конкурсе; 

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо 

состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся 

управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие "личная 
заинтересованность" используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции"; 

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами 
их органов управления, кредиторами участников закупки; 

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 настоящего Федерального закона, непосредственно 

осуществляющие контроль в сфере закупок.». 
2.3. дополнить Положение о единой комиссии по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района пунктом 2.6. следующего содержания: 

«2.6. Члены комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в том 

числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. 

N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".». 
2.4. дополнить Положение о единой комиссии по осуществлению закупок в администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района пунктом 2.7. следующего содержания: 
«2.7. Комиссия по осуществлению закупок проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 

1 и 7.1, пункте 10 (за исключением случаев проведения электронных процедур) части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) 

статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", требованиям, предусмотренным частями 2 и 2.1 настоящей статьи (при 

осуществлении закупок, в отношении участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 

2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд" установлены дополнительные требования). Комиссия по осуществлению закупок вправе проверять соответствие участников 

закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также при 
проведении электронных процедур требованию, указанному в пункте 10 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. 

N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

Комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным 
требованиям, за исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством Российской Федерации в соответствии 

с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".». 
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете 

«Сельчанка». 
 

 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                 О.Н. Горлов 

 

 
 



3 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 04 августа 2022 года                                                  с. Каптырево                                                                            № 72 

 

Об утверждении плана противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» на 2022-2023 годы 
 

В целях профилактики возникновения инфекционного заболевания африканской чумы свиней (АЧС), обеспечения

 взаимодействия руководителей учреждений, организаций по предупреждению распространения и ликвидации очагов на 
территории Каптыревского сельсовета, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 "О ветеринарии" 

(с изменениями и дополнениями), администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить план противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» на 2022-2023 годы (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                              О.Н. Горлов 
 

Приложение № 1 к Постановлению Администрации 
Каптыревского сельсовета от 04.08.2022г. № 72 

 

ПЛАН 
противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветеринарной безопасности на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2022 

- 2023 годы. 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1. Провести собрания граждан для разъяснения опасности заболевания 

африканской чумой свиней, мер профилактики и правил содержания 
свиней в личных подсобных хозяйствах и возникновения 

экономического ущерба и последствий в случае возникновения 

данного заболевания. 

до 

01.11.2022 

Администрация 

Каптыревского 
сельсовета; 

КГКУ «Шушенский отдел 

ветеринарии»* 

2. 
Организовать и провести совместно с ветеринарной службой и 

руководителями хозяйств работу по созданию «буферных зон» 

вокруг крупных свиноводческих хозяйств, и перевода ЛПХ на 
альтернативные виды животноводства. 

постоянно Администрация 
Каптыревского 

сельсовета; 

КГКУ «Шушенский отдел 
ветеринарии»* 

3. 

Проверить укомплектованность и работоспособность рабочих групп 

по профилактике и ликвидации особо опасных заболеваний на 

территории МО «Каптыревский сельсовет» 

до 

01.11.2022 

Администрация 

сельсовета; 

КГКУ «Шушенский отдел 

ветеринарии»* 

4. 
Определить и согласовать с ветеринарной службой и 

Роспотребнадзором места для массового уничтожения заболевших и 

павших животных на случай возникновения очагов особо опасных 
заболеваний животных (в случае их отсутствия). 

ДО 
01.11.2022 

Администрация 
сельсовета; 

КГКУ 

«Шушенский отдел 
ветеринарии»* 

5. Немедленно информировать ветеринарную службу района, о всех 

случаях обнаружения трупов животных на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

постоянно Администрация 

сельсовета; 

Каптыревский 
ветпункт*; 

Шунерский ветпункт* 

6. Обеспечить проведение объективного учета поголовья животных и 
ведение похозяйственных книг. 

постоянно Администрация 
сельсовета; 

Каптыревский 

Ветпункт*; 
Шунерский ветпункт* 

7. Активизировать работу по недопущению выгульного содержания 

свиней в ЛПХ в случае установления фактов немедленно сообщать в 

отделы ветеринарной службы. 

постоянно Администрация 

сельсовета; 

Каптыревский 
ветпункт*; 

Шунерский ветпункт 

8. 
Распространить среди граждан памятки по профилактике и 
ликвидации АЧС 

постоянно Администрация 
сельсовета 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 
 

 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельского поселения! 

В разгар лета так естественно стремление большинства населения провести часы отдыха у водоемов, в жаркую пору 

насладиться исходящей от воды прохладой, окунуться с головой в чистую воду и поплавать всласть до легкой приятной усталости. 
Но отдых у воды подарит радость общения с природой и хорошее самочувствие для здоровья только тому, кто будет 

постоянно помнить, что вода - враждебная для человека среда.  

Жара вынуждает многих людей забыть об осторожности. 



4 

 

Спасаясь от нее, ныряльщики ломают себе шею и на всю жизнь остаются инвалидами. 

Медики-травматологи говорят, что травмы при нырянии опасны тем, что половина ныряльщиков погибает сразу, а 

остальным редко удается избежать инвалидности. 
Часть пострадавших получает тяжелые увечья, у другой — травмы такие, что о восстановлении подвижности речь уже не 

идет. 

Одни лезут в воду, будучи в состоянии опьянения, другие плохо представляют последствия своего неразумного поведения на 

воде, третьи плохо проинформированы об опасностях, которые их подстерегают на незнакомом водоеме, выбранном ими для купания. 

Для неподготовленного же человека вода таит постоянную опасность, если он не выполняет определенные правила купания 

в открытых водоемах. 

Основные из них: 

не купаться в незнакомых не оборудованных для купания местах; 

не заплывать за границы пляжа; 
не купаться менее чем через полтора-два часа после приема пищи; 

не купаться в состоянии опьянения; 
не перегреваться на солнце перед купанием; 

не купаться в плохую погоду и в темное время суток; 

не купаться в местах, запрещенных для купания. 
Особую опасность природные водоемы представляют для детей. Дети могут броситься без оглядки в воду любого водоема, 

не поинтересовавшись перед этим, а можно ли в нем купаться. Для маленьких же детей опасность может представлять и 

оборудованный по всем правилам пляж, если они не будут находиться под пристальным наблюдением взрослых. 
Родители должны твердо усвоить и непреложно выполнять три заповеди: 

не разрешать детям посещать водоемы для купания и игр на воде без сопровождения взрослых; 

не допускать купания детей в незнакомых местах и в необорудованных для купания частях водоема; 
не допускать купания детей без непрерывного нахождения каждого ребенка под наблюдением взрослого человека, знающего 

правила купания и способного оказать немедленную помощь в случае необходимости. 

Администрация Каптыревского сельсовета напоминает, что на территории поселения купания в местных водоемах 

запрещены! 

 

 

 

 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких 

преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают 

оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не 
пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние 
кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 
- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в 

других общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, 
кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с 

использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 
- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, 

ювелирные изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 
Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое 

имущество без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. 
Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять 

же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, 
рассказывают о наличии денежных средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены 

распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах 
вместе с пин-кодом. В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять 

определенную сумму денег, например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное 
лицо» на совершение преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 
- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 
- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь 

к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 
Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все 

нажитые ценности, за которые приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для 

защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, 
видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом 

обращение в полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество. 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/


5 

 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  
 

 

 
 

Ответственность за произрастание наркосодержащих растений  

 

ПОМНИТЕ, ЧТО ПРОИЗРАСТАНИЕ НАРКОСОДЕРЖАЩИХ РАСТЕНИЙ, НАПРИМЕР МАКА, КОНОПЛИ, ВЛЕЧЕТ ЗА 

СОБОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ: 

Статьей 231 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена ответственность за незаконное культивирование в 
крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Посев или выращивание запрещенных к 

возделыванию растений, наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до двух лет, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо ограничением 

свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы на тот же срок. 

Статьей 10.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за 
непринятие землевладельцем или землепользователем мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические 

средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, после получения официального предписания уполномоченного органа. 

Бездействие такого рода  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч 
рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч 

рублей. 

Статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за 
незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это 

действие не содержит уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной 

тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч 
до трехсот тысяч рублей. 

Обращаем Ваше внимание на недопущение нарушений указанных норм законов РФ. 

 
 

Памятка водителю 

 

1. Сев за руль пристегнитесь ремнем безопасности сами, и проконтролируйте, чтобы ваши пассажиры, также пристегнулись. 

Не забудьте про маленьких пассажиров, поместив их перед поездкой в детское удерживающее устройство, соответствующее росту и 

весу ребенка. 
2. Соблюдайте скоростной режим и дистанцию. Выбор скорости, не соответствующей дорожным условиям, нарушение 

скоростного режима и несоблюдение дистанции являются одной из наиболее частых причин ДТП, причем, согласно статистике ДТП, 

при увеличении скорости тяжесть последствий ДТП возрастает в геометрической прогрессии. К сожалению, не многие водители знают, 
что превышение скорости в реальных условиях дорожного движения не приводит к существенному выигрышу во времени. 

3. Никогда не садитесь за руль в состоянии усталости, в плохом самочувствии. Помните, алкоголь и автомобиль - вещи не 

совместимые. Управление автомобилем в нетрезвом состоянии рано или поздно приводит к печальным последствиям.  
4. Управляйте автомобилем внимательно и осторожно, не отвлекайтесь за рулем. Не разговаривайте во время управления 

транспортным средством по телефону, так как это отвлекает внимание.  

5.  Никогда не выезжайте на полосу встречного движения, на тех участках дороги, где это запрещено правилами дорожного 
движения.  

6. Следите за техническим состоянием своего автомобиля, не садитесь за руль автомобиля с техническими неисправностями.  

7. Всегда возите в автомобиле аптечку, жилетку со световозвращателем и огнетушитель.   
8. Так же помните, что пешеходный переход - это место повышенной опасности. Основной причиной наездов на пешеходов в 

зоне пешеходного перехода является неготовность водителя к опасности. При приближении к пешеходному переходу водителю 

следует заранее снизить скорость, повысить внимание, оценить условия видимости и обзора. Водителям, подъезжая к пешеходному 
переходу, независимо от наличия или отсутствия людей на нем, необходимо снизить скорость и быть готовым к появлению людей. 

 

 
 

ПАМЯТКА 

как не допустить пожар в лесу 

 

1. Запрещается бросать в лесу горящие спички, окурки, тлеющие тряпки; 

2. Запрещается разводить костёр в густых зарослях и хвойном молодняке, под низко свисающими кронами деревьев, рядом со 
складами древесины, торфа в непосредственной близости от созревших сельхозкультур; 

3. запрещается оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпки и ветошь, пропитанные маслом, бензином, стеклянную 

посуду, которая в солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и воспламенить сухую растительность; 

4. Запрещается выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под деревьями; 

5. Запрещается поджигать камыш; 

6. Запрещается разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра; 
7. Запрещается оставлять костёр горящим после покидания стоянки. 

 

 
 

ПАМЯТКА 
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И ЛИКВИДАЦИИ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ 

 

Африканская чума свиней (АЧС) – контагиозная вирусная болезнь, характеризующая сверхострым, острым, подострым, реже 
хроническим течением и большой летальностью. Болеют домашние и дикие свиньи независимо от возраста и породы.  

Возбудитель АЧС – вирус, очень устойчив к физическому и химическому воздействию, сохраняется в трупах свиней до 10 недель, 

навозе – до 5 месяцев и более, а в почве – в зависимости от сезона года от 4 до 5 месяцев. В замороженном мясе, копченой колбасе, 
вирус сохраняется до 4 месяцев.  

Источник болезни – больные свиньи, выделяющие вирус с мочой, калом, истечениями из носа и другими выделениями.  

Передача заболевания здоровым животным может осуществляться через зараженные вирусом корма, подстилку, навоз, трупы и 
продукты убоя животных (мясо, мясопродукты, кровь), а также через клещей.  

КЛИНИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ  



6 

 

Между заражением и проявлением клинических признаков может пройти от 2 до 22 суток.  

При остром течении болезни – возможна внезапная гибель животных либо их гибель в течение 1-3 дней после появления первых 

признаков болезни: повышенная температура тела (41-420С), учащенное дыхание и покраснение кожи. Супоросные свиноматки 
абортируют. На различных участках кожных покровов животных могут появиться фиолетово-красные пятна, не бледнеющие при 

надавливании. Наблюдаются кровянистые истечение из носа, понос с примесью крови, признаки пневмонии и отека легких, серозно-

геморрагический конъюнктивит, могут развиваться судороги, парезы и параличи конечностей.  

Средств для лечения и профилактики болезни не существует!  

Гибель может достигать 100%!  

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАНОСА ВОЗБУДИТЕЛЯ  
АФРИАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ  
В целях предотвращения заноса вируса африканской чумы свиней необходимо: 

1. Соблюдать требования зоогигиенических норм и правил содержания свиней, приобретать корма из благополучных по заболеваниям 
свиней территорий и проводить их термическую обработку перед скармливанием, оборудовать санитарными пропускниками, 

дезинфекционными барьерами (ковриками) места въездов (входов) на территорию объектов хозяйства, а также содержать их в рабочем 
состоянии; 

2. Обеспечить регулярное проведение дезинфекции и дезинсекции (обработку против внешних паразитов) мест содержания свиней, 

хранения и приготовления кормов, а также транспортных средств при въезде на территорию хозяйства; 
3. Обеспечить работу хозяйства по закрытому типу (безвыгульное содержание свиней, в том числе не допускать контакта свиней с 

другими животными (чужие свиньи, другие животные, хищные птицы, звери, собаки и кошки могут быть переносчиками вируса), 

исключить допуск к местам содержания свиней посторонних лиц (в том числе в качестве обслуживающего персонала, бойщиков и пр.), 
исключить завоз необработанного инвентаря и заезд на территорию содержания свиней транспортных средств, не прошедших 

специальную обработку; 

4. Не приобретать свиней в местах несанкционированной торговли без ветеринарных сопроводительных документов, подтверждающих 
благополучие места вывоза свиней, вновь приобретаемых свиней - регистрировать в органах ветеринарной службы и сельских 

администрациях и осуществлять обязательное карантинирование животных перед вводом в основное стадо; 

5. Обеспечить полноценное обслуживание свиней ветеринарными специалистами (проведение вакцинации против заболеваний и 
обеспечение необходимых клинических исследований, периодическое осуществление ветеринарных осмотров животных с измерением 

температуры тела, проведение убоя на специализированных бойнях или убойных пунктах в присутствии ветеринарного специалиста). 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ПОДОЗРЕНИИ НА  
ЗАБОЛЕВАНИЕ СВИНЕЙ АФРИКАНСКОЙ ЧУМОЙ  
При возникновении подозрения на заболевание свиней африканской чумой руководитель хозяйства (владелец животного) и 

ветеринарный специалист, обслуживающий хозяйство (населенный пункт), обязаны немедленно сообщить о возникшем подозрении 
специалистам государственной ветеринарной службы и до их прибытия в хозяйство (населенный пункт): 

· изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором они находились; 

· прекратить убой и реализацию животных всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя (мяса, сала, шкур, пера, пуха и т.п.); 
· прекратить вывоз с территории хозяйства (фермы) продуктов и сырья животного происхождения, кормов и других грузов. 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ  
При установлении диагноза специальная комиссия вносит решение об объявлении хозяйства (фермы), населенного пункта, района 
неблагополучными по африканской чуме свиней и установлении в них карантина, определяет границы эпизоотического очага и 

границы первой и второй угрожаемых зон, организует проведение в них необходимых мероприятий по профилактике и ликвидации 

болезни в соответствии с действующей инструкцией. 
Эпизоотический очаг африканской чумы свиней - свиноводческие фермы (при наличии больных животных в нескольких 

свинарниках), отдельные свинарники, скотобазы, свиноводческие лагеря, подсобные хозяйства, населенные пункты или их часть, 

отдельные дворы, где имеются больные африканской чумой свиньи. 

Мероприятия, проводимые в эпизоотическом очаге:  
· Устанавливают карантин. 

· Всех находящихся в эпизоотическом очаге свиней уничтожают бескровным методом. Трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки 
кормов, тару и малоценный инвентарь, а также ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди сжигают на 

месте. Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) на глубину не менее 2 м. 

· Проводят 3-кратную дезинфекцию помещений, загонов и других мест, где содержались животные, в следующем порядке: первую – 
сразу после уничтожения животных, вторую – после снятия деревянных полов, перегородок, кормушек и проведения тщательной 

механической очистки, третью – перед снятием карантина. Одновременно с проведением первой дезинфекции проводят дезинсекцию, 

дезакаризацию и дератизацию.  
· Запрещают ввод и ввоз на их территорию, вывод и вывоз за ее пределы животных всех видов, в том числе птицы. 

· Запрещают заготовку в них и вывоз с их территории продуктов и сырья животного происхождения. 

· Запрещают вывоз с их территории продукции растениеводства. 
· На все время карантина ограничивают въезд на карантинируемую территорию и выезд людей с этой территории любым видом 

транспорта. 

Первая угрожаемая зона – территория, непосредственно прилегающая к эпизоотическому очагу африканской чумы свиней на 

глубину 5-20 км от его границ с учетом хозяйственных, торговых и других связей между населенными пунктами, хозяйствами и 

эпизоотическим очагом. 

Мероприятия, проводимые в первой угрожаемой зоне:  
· Немедленно берут на учет всех свиней в хозяйствах всех категорий. 

· В кратчайший срок закупают у населения всех свиней и затем направляют их также, как и свиней всех других хозяйств, предприятий 

и организаций этой зоны, для убоя на ближайшие мясокомбинаты или оборудованные для этих целей убойные пункты, определенные 
специальной комиссией. 

· Мясо и другие продукты, полученные от убоя свиней, перерабатывают на вареные, варено-копченые сорта колбас или консервы 
согласно п. 137 Правил ветеринарного осмотра убойных животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясных продуктов. 

· Запрещают продажу животных всех видов, включая птицу, а также торговлю на рынках мясом и другими продуктами 

животноводства. 
· Запрещают проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных, резко 

ограничивают передвижение транспорта и людей. 

· Запрещают ввод (ввоз) и вывод (вывоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы). 
· Устанавливают круглосуточные охранно-карантинные милицейские или военизированные посты на всех дорогах, ведущих из 

неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к 

внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами и будками для дежурных. 
· Задержанные при досмотрах на постах животные подлежат убою. Обнаруженные продукты животноводства подвергают 

обеззараживанию и утилизации. 

· При необходимости организуют отстрел и уничтожение бродячих животных, а также диких свиней. 
· Запрещают отделениям связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения. 

Вторая угрожаемая зона – территория, опоясывающая первую угрожаемую зону, глубиной до 100-150 км от эпизоотического очага. 



7 

 

Мероприятия, проводимые во второй угрожаемой зоне:  
· Проводят переучет всего свинопоголовья. 

· Усиливают ветеринарный надзор за состоянием здоровья свиней в хозяйствах всех категорий. 
· Запрещают проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных, резко 

ограничивают передвижение транспорта и людей. 

· Запрещают ввод (ввоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы). 

· Устанавливают круглосуточные охранно-карантинные милицейские или военизированные посты на всех дорогах, ведущих из 

неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к 

внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами и будками для дежурных. 
· При необходимости организуют отстрел и уничтожение бродячих животных, а также диких свиней. 

· Запрещают отделениям связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения. 

СНЯТИЕ КАРАНТИНА И ОГРАНИЧЕНИЙ  
Карантин с неблагополучного по африканской чуме свиней хозяйства, пункта, района (области, края, республики) снимают через 30 

дней после уничтожения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других 
мероприятий, и представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий. 

На срок 6 месяцев после снятия карантина устанавливают следующие ограничения:  

 Запрещается вывоз свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, за пределы неблагополучных районов, областей, 
республик транспортом всех видов.  

 Гражданам запрещается продавать свиней на рынках неблагополучных по АЧС районов, областей (краев), республик, а 
хозяйствующим субъектам – закупать их у населения.  

 Отделениям связи неблагополучных по АЧС районов, областей, республик запрещается прием от граждан посылок с 
продуктами и сырьем животного происхождения.  

Указанные выше ограничения для неблагополучных административных территорий в равной степени относятся к сопредельным 

административным районам второй угрожаемой зоны. 

 В течение срока действия ограничений на дорогах при выезде за пределы неблагополучных районов, областей, республик 
должны функционировать контрольные ветеринарно-милицейские посты.  

 Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается через 

год после снятия карантина.  

 Комплектование поголовьем животных крупных свиноводческих комплексов может быть разрешено через 6 месяцев после 

снятия карантина и постановки биологического контроля с разрешения Департамента ветеринарии Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации. Размещение в таких помещениях животных других видов (включая птиц) разрешается 

после снятия карантина.  

 За нарушение правил по карантину и других ветеринарно-санитарных правил борьбы с африканской чумой свиней виновные 
привлекаются к ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.  

 

 
 
 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 
 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением 

холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди 

основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных 

электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие 

престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и 

непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в 
зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 
4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 
8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их 

отсутствия. 
4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального 

центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 
3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, 

особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 
5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

 

 

 



8 

 

 

 

Телефоны экстренных служб 

 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-

480 

 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно 

набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 26 от 05 августа 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


